
Talk N’ Tax
2017

This year’s newsletter includes legislative 
changes that will effect many 2016 tax returns.

Over the past few months we have been 
preparing for the 2016 tax season and have been 
focused on you and what we can do to better serve 
your needs.   This year we have added a reception 
so that every customer will be greeted because you 
matter to us.  For customers who enjoy our drop off 
service, no waiting, simply leave your papers with our 
receptionist. 

Every day, all day, we work hard to earn your trust.  
For us it means leading with consciousness, always 
having your best interest at heart.  We want to create 
an experience unlike any other: a safe place to get 
information and advice from people you can trust.  
We value the trust you place in us and we look 
forward to serving you again this tax season.

Aldo Costantino
aldo@exceltaxservice.ca

By appointment only

Nothing Could Be Easier
1.   Leave your papers,
2.   Pick up and done!

Tax Season Hours

February 2017
Mon-Fri: 9:00am - 5:00pm

Sat: Feb 25 9:00am - 5:00pm
Sun: Closed

March & April 2017
Mon-Fri: 9:00am - 7:00pm

Sat: 9:00am - 5:00pm
Sun: 11:00am - 4:00pm

905-897-1588
980 Burnhamthorpe Rd. E.      

www.exceltaxservice.ca

All tax returns are discussed with clients before signing

Certified Tax Preparers:  Maria D’Avanzo, Dante Antidormi

Cindy Wolf
cindy@exceltaxservice.ca



Taxes decreased for the middle class

Starting in January 2016, federal income taxes have 
decreased for those making between $45,282 and $90,563 
from 22 per cent to 20.5 per cent. Taxes have increased for 
those making above $200,000 from 29 per cent to 
33 per cent.

New Rule: Reporting the Sale of a Principal Residence

Starting with the 2016 tax year, you will now be required to 
report the sale of your principal residence on your tax return.
Required information: date of acquisition, proceeds of 
disposition and description of property
If the property was your principal residence for every year 
you owned it, you will be eligible for the full principal 
residence exemption and will not pay tax on any gain from 
the sale.  The new rules also apply to deemed dispositions 
(ie: when an individual dies).
If you forget to report the sale of your principal residence 
you must file a T1 Adjustment as soon as possible.  Under 
the proposed changes, penalties may apply: $100 for each 
month you are late up to $8,000.

Elimination of the Income Splitting Tax Credit 

The income splitting tax credit (Family Tax Cut - up to 
$2,000) for couples with at least one child under the age of 
18 has been eliminated. Pension income splitting is not 
affected.

Tuition and Education Tax Credits

Post-secondary students will be able to claim the Tuition, 
Education and Textbook Credits on their 2016 tax return.  
Effective January 1, 2017 the new budget has eliminated 
the education and textbook credits while leaving the tuition 
tax credit in place. Unused credits carry forwarded from 
prior years will remain available to be claimed in 2017 and 
future years.
In exchange for removing tax credits on education and 
textbooks, post-secondary students will see an increase to 
the Canada Student Grants program.
Additionally, students will have longer to pay back their 
loans. Starting in 2016-17, no students will have to repay 
their student loans until they’re making at least $25,000 a 
year.

Students paying rent off campus

Students paying rent can apply for 
the Ontario Energy and Property Tax 
Credit.  Ask your landlord for a rent 
receipt.

Eligible Educator School Supply Tax Credit

Eligible teachers and eligible early childhood educators 
employed at an elementary or secondary school or a 
regulated child care facility can claim up to $1,000 of school 
supplies and receive $15% back.
The CRA may ask for receipts and a letter from your 
employer or delegated official attesting to the eligible 
supplies expense.  You should request a letter in advance 
of filing your income tax return in case the CRA requests it.

Children’s Activity and Art Credits reduced for 2016
and eliminated for 2017

The Children’s Activity Tax Credit has been reduced 
to $500 from $1,000.
The Children’s Art Credit has been reduced 
to $250 from $500
The supplemental amounts for children eligible for the 
disability tax credit will remain at $500 for 2016.
These credits have been eliminated for 2017 and the 
Government is focusing on developing other programs to 
encourage physical activity that will allow more children
from lower-income families to participate.



Capital Gains: sale of stocks/shares

Last year, many 
customers were caught 
off guard when proceeds 
from the sale of stocks 
and shares had been 
reported to the Canada 
Revenue Agency.  Most 
customers were not 
prepared with original 

costs necessary to calculate their gains/losses.
If you have sold or reinvested stocks or shares, speak with 
your broker right away and request a realized gains & loss 
report so you won’t be caught off guard.

Contributing to your Spouse’s or Common-Law 
Partner’s RRSP’s

If your spouse does not earn taxable income, consider 
making a spousal contribution.  The deduction will reduce 
your income.  If your spouse is in a lower tax bracket and is 
making RRSP contributions, consider a spousal contribution 
instead to increase the return on your money.

Healthy Homes Renovation Tax Credit still available for 
2016 but has been eliminated in 2017

As a senior 65 years or older in Ontario, you could qualify 
for a tax credit to help with the cost of making your home 
safer and more accessible.
If you qualify, you can claim up to $10,000 worth of eligible 
home improvements on your tax return. The amount of 
money you get back for these expenses is calculated as 15 
per cent of the eligible expenses you claim. For example, if 
you spend and then claim $10,000 worth of eligible 
expenses, you could get $1,500 back. 

Disability Tax Credit

The disability tax credit is a 
non-refundable tax credit used to 
reduce the income tax you pay. It’s 
available for people with a severe 
and prolonged physical or mental 
impairment, subject to approval 
by the Canada Revenue Agency. 
It’s meant to help even out the tax 
burden by allowing some relief for 
disability costs, since these are 
unavoidable additional expenses 
that other taxpayers don’t have to 
face.

Involuntary Separation

If you and your spouse or common-law partner lived in 
separate residences for medical reasons, you can choose 
to apply individually for the Ontario Energy and Property Tax 
Credit.
Bring in your property tax bill along with the annual receipt 
from the long term care residence and we will apply for you.

Can someone else sign my income tax return?

If you want someone such as your spouse, common-law 
partner, a family member or a friend to sign your tax 
return, you must authorize this person to be your legal 
representative.
A legal representative is an executor and/or someone with 
a power of attorney. We can help you assign a legal 
representative, give us a call to set up an appointment.

Why do I need to keep my Notice of Assessment?

The notice of assessment (NOA) is confirmation that you 
have filed your income tax return and is proof of income.  
Should you apply for a mortgage or loan or file for a divorce 
or child support you will be asked for proof of income for the 
past 2 to 3 years.

Single parents

If you are a first time single parent and want to clam the 
eligible dependent amount, the Canada Revenue Agency 
will ask you to provide a custody agreement.  Don’t have a 
court ordered custody agreement?  
We can help, ask us how.


